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Претилатн шлл>о ce y 
п.чаћеиим пнгмимч непо- 
средно n д ,v, mi истр.чцв j н » Гл. 
Цриогорца« на Цетиле, a 
мпже се и картош vuyi- 
ницом па иошту у Котор. 
Доннел шил>у се уредциш- 
тну. Рукониеи сеневраћају.

За 1>глаге плаћа се од 
рсдк 6 нонч. За огласе Belie 
и на дужо нријеме ман.е.

ce npatinjv

Ф

с п>ега, и док су другп с 
њпхове муке пабр i.m цупа њедра и 
рук.ше. опи cun и овај злрхудц за- 
дигај од своје крвпве заслуге на no- 
no морају крвљу да зплијевају. Лко 

опн служи,! Ј} оема crpnji љнвости, в то мукотри- 
угога ирего- ие, онда је већ bhuic аема иигдјс.

ЦЕТ12Њ Е, 7. Декемб|)а.
Догађаји око Вслике, о којима 

гуо v пр"1плом броју дпвнјелн подро- 
(j.,i цзвјсштај, сведоче крвавом св;е- 
i.ym'M својом, да 1Ш с Турском ии 

e.iesn итнма, којима <-е
инјо н|1Т11 може 0,mi ДРУ»”•.«• ii].VH.- —,v* »си jinuic нема ингдјс,
gojiii оез онога по̂ н се водн на врху _ lla.oia днкле вијс вншс до чекања. 
ОД хлиџара- | Xolie ли норта лијепо и no правнлима

Из берлииск"га угоцорп излази ; » рсду међународипм да пспупп ову 
јпсно као еу ице, дп сс Нлпво и Гу- ! ( Н()ју оовпзу, н ми ћсио лијспо н po
llute има ирсдати Цраој Гори. О т<>- ; тшш смо нредусресги је као иајболп г 
*ис neti inline нс може зоора битп Л1С- | нриј<)геља. Ele дц тако —- нашп 
ђу људнма р зумнпјем. Но Тургка [ ‘Т хппџарн оштри, п што се нвје м«»- 
јс умјела рпзинјем ларнФстлуцима | гло па лијепе, учпниће се силом.
сппјнјем протегнутп ову иредаЈу ево 
|.;сВ до д.-.нашњега даиа и сиремитн 
јој cite могуће тешкоће, н еве иод 
•впдом чеспоетн«. Турској, а од че- 
сгн можда и извјееном уиливу са 
стрпие, има се бласодаритн, да је оио 
цитање до тог степеиа »сазрело« да 
сс л"ра рјешавптп крвавим начипом.

Турека је до душе, то јој се 
пјшонатп мора, свагда имала па јези-

Тек вшие нем.ч шале с окуиаци-
josi Нлава и Гугиљн, јер je iieEi и 
чает наша ту залоисева. Ннјесмо радп 
да се доброта, могодхивост н стрпје- 
Љивост наша прозоне глабошПу н нз- 
nplie у ругу, и то еа стране онпјех, 
који еу валпк оној пословичној руги, 
што сједи украј пута.

Што ее тиче самијех стаиовника 
Плава и Гуеиња, они еу поданпци

к\ своју »добру вољу« и није нпкпда 1ћеговог Бисочанства нашсг Књаза, н 
била штедљива у изјављив чву свије то па-Ђа добро да заиамте. Ако шм, 
rori'B'icTii, ди се и у питап.у о прс- чаш је Господар за вријеме овога 
дајн Плава и Гуснња саобрази јаеним ношљедњег рата свуда у освојсннм 
пакључцима бер-ишскога коагрееа. Но крајевнма иоказао велнкодушност п 
лн смо свагда, па и сада, нмоли своје доброту срца, којој равне треба тра- 
поузднно мјерпло о доброти во;ве ж-тп у свијету. О томе би доет.1 мо- 
Турекс, и ннјеомо се нпгда превари- глп нричати иетн Турци у Херцего- 
ли.Да се нпјесмо преварилп, свједоче, ви,ш н Арбанији, којииа је он управ 
5IHSIU оетало, и онн иџзами те су се, П() идепли‘>ј науди самога богочовјек’а 
преобучени у ариаутско одпјело, на- праштао и онда, када on no обичним 
ходизиу редовима Арнаута борећп се нојмовима људским заслуживплп стро- 
кодЂелпке протпн Црногорпца; свје- ГУ казнУ за зулуме своје. Ието тако 
доче и one заплијењене трубе, којијех Је Довољно позпато, да Господар ш»ш 
лезЈа да ђавоље у Арнаута, no се па- 11е прави разлнке у поданицима
лазе у редовној војсци; сВЈедочи па 
пош.Бедпу и кунктиторски поход Мук- 
тарии у Гусиње, којп ако пе паличп 
рачјем ходу a опо је потпуно, што се 
брзине тиче, налик пужу.

Ми знамо да се то све прикрг.ва 
нлаштом певииости. Што се низамн 
Cope у редовима арнаутскијем против 
Црнигораци, за то се сваљује одго- 
ворност иа слабу дисцинлину у тур- 
екој иојсцп. А што Муктар мнли као 
пуж и провлачи свој поход на читаве 
иедјеље дана, то се прппвсује велвкој 
мудроети н обазригшстп iiteroBoj кпо 
н — великој опаепостн, која је скоп- 
чака с тим пролагком љеговпм кроз 
вратоломнс клапце арнаутеке. Та ено 
већ се пронпјело с турске страие, 
како су га Арнаути убили, па док он 
оцет ожнвц и ва чело своје војске 
етупц воју у Гусиње води, томе Tie 
требатн нешто времена.

Све су то обичнп мариФетлуцп 
турски, којима се завнрава стрпни 
евијет, којн подаље од Турака живи 
те их добро не познаје, но којијема 
(‘е недамо заварати ми којн позпајемо 
Турке као стари новац.

Но билп то мариФетлуди или

сво-
јијсм no Bjepn и no народпости, и да 
су и>ему исдједиако мили еви Црпо- 
гпрци, и старп и нови, којн своје 
дужпостп држављанске еавјеспо псиу- 
њавпју.

To би ваљало да имају па уму 
становници Плапа и Гусиња, ниши 
вови судржављапи. Никоме пе би би- 
ло угодније пего племенитом <рцу 
цашег Гоеподара, да може само своју 
внсоку милоет излијевати на својено- 
ве подапике у Плаву н Гусињу, и 
иикоме неби било боље од еваке ру- 
ке, у том случају, него њима самнма, 
јер бп им се чиниле еве могуће о- 
лакшице п пружала сва могућа сред- 
ства, да своје забатаљено стање по- 
ираве и да пзиђу из дојакошњег по- 
дивљалог живота и уђу у добрп ред 
државни, којим ее свгГкоме оеигурава 
слобода, напредак п благостање. To 
имајући на уму, ваљало бн ново ста- 
ње ствари да иоздраве искреном до- 
бродошлицом и раширеннм рувама.

Не учиие ли тако, чека пх 
строгост закона. која сустиже буптов- 
нике у свјема државама. Биће неу- 
годно иашиЈем властнма, а највише 
самом Господару, ако се буде морало 
прибјегавати мјерама крутијом и о

сва

evmra истина ча nac ie то са евим све Јј‘ “ стина> 33 ,1ас Је то са штријем,али начело доброга државног
Ј^но.Ми водпмо рачуп само о м л и ,  ‘ Јдај| лопрх свачијијех личнијех

а ТИ НаМ. КаЗУЈУ’ Д" " З Г  осјећања, и њему се мора, у нужном 
Д Данас join Hiije испуиила иВ0>/ СЛУчају, во сваку цијену задовољење
?1%народну обвезу одпосно предаје , ^  V ' Ј
|>WBa н Гусиња, на коју је сили бер- у  памст се дакде, становпнци
• HHCKII уговор.

To је флкт чист н јасан, и пре- 
н,ему ваља заузети позицију.
Некн нашн добри пријатељп са- 

»јетују нам да чекамо до прољсћа с 
°*УПаци.јом Плава и Гусиња. Хвала 
иа прцјатељском савјету, али нама 
ИиЈе До чекања. Ако је да се нокаже 
вРл»иа у устрпљивости, Црпогорци 
У'- је ’оказалн у највишем степену »

Плава и Гусиња! Добријема биће 
добро — пепокорннма судпће ce no 
закону !

Политички преглед.
У Србијк народпа je скупштина 

претресала и већпном гласова }своји..а 
адресу одборске већвне, о чему званичне

• е- у ....... : ......l „ ftl .ГппекеНоваве. доносе ово саопштсше пз
ajn Bflme no нко на евнјсту, )ер онП i н„ша.

вн ови огромни петогодишњиј 1 1 njj0 што Су сједињенп одборн с пред-
посао, који је  заљуљао нз те- еједНпп1твом скупштинским водилн неко- 

I До пола оборио турску царе-јЛико дава претрес о оеиовп мреее, која 
dbii изишлв а ево пошљедшн he се поднијехп Његовом Височанет )

Кп.алу као одговор на престопу бегједу, 
подијелилн <-у се њиховп чланиви на вс- 
1ишу пд 22 и машпну од 9 гласова.

У нпцртпша адресе већипе н маљние 
пзражава се најдубља оданоет Књазу п 
1Беговом дому и изјављује се готовост, да 
се прп.чвате предлозп, које бн влада 
скупштиии поднијела, а оба иацрта па- 
бријају иопменце некз поједнне предметс, 
које би ваљало као жеље пародпо у адре- 
су унпјети. flo нацрт гнањине разликује 
се од пицрта већипе иоглавпто у то.ие, 
што ее нацрт већвпе одзпва с иризван.ем 
ирсма труду u раду владе Кп>ажевс, докле 
иацрт маљине то ћутањем прелази н нз- 
јављује нско нсгодовање пеозпачујућн 
взближе upciiia коие.

Трп посљедља дана трајала је дпс- 
куснја у екупштннн о овиш двјема адре- 
сама у основу, п no што је знатан број 
говорника е једне н друге етране исказао 
своје гледиште, завршена је дебатадужом 
бесједом предсједнпка мпнистарског савје- 
та, поелије 4Cta сс приступвло гласан.у 
п већином од 113 гласова иротиву 33 
оримљена je у основу адрееа одборске 
већине.

Усвојена адреса одборске већине 
гласн овако:

Ваше Височанетво, Прснплоотпви Гое- 
подару ! Сљедујући позиву Вашсг Ви очан- 
итва сво нас поново у етарославаом гра- 
ду Нишу, да се искуил.енн око свога уз- 
вншеног п родољубивог владаоца договарамо 
о ерећи Србпје и о напретку иаЈ)ода ери- 
еког.

Многн су тужви нараштаји српоки 
премвнули, а једва су у најмилнјнм нада- 
ша својпм далеко у будућности сагледалп, 
да he ово, ирнродом п историјском судбом 
за велике догађаје означено мјесто, бити 
скориз1 навшјењено, да ноставе ново важ- 
но средиште, одакле he ce у name старе, 
елавом царева н крал.ева срнскпх иипу- 
њене крајеве, шпритн нов културнп н по- 
лптички живот, који je upoiuimhy државе 
сј?пске на 1уосову ирекниут био. Како је 
cpehan садаљи појас! 11 коликом су ие- 
оиисаном радошћу обузети представиици 
народни, коЈнма су кроз вијекове жудно 
очекивано тренутци нали у дио, да уза 
витешког Обреновића IV. елавом обасу- 
тог добитнвка незавнсности сриске, учсс- 
твују у велнком дјелу државиог развића 
Србије.

Господару! Народпа Скушптппа при- 
мила је е великом радошћу саопштење у 
прнјестоној бесједи о усијесиш, које је 
влада Вашег Виеочанства постигла па пу- 
гу неуморног рада за утврђење наше, 
крвљу народа сриског стечене, а благово- 
љењем јевроискпјех еила ирнзпате нсза- 
висности. У колвко је тежа и с већијем 
жргвама скопчана сва драгоцјена тскови- 
на, у толико he је већма народ срискп 
умјето да чува и бранп, и у толико he 
трајније н дубље остатп захвалан великшч 
и просвијећеним оилама, које му у дјелу 
ослобођења или пружише руку иом^ћи, 
или његова народна и човјечанека права 
узеше под своје окрил.е. У овом смислу 
мило нам је, што еу не само еиле иотпнс- 
нице берлннеког уговора дале свечаиа 
нзраза евоме расположењу према држави 
сриској, поставившн код Вашег Височан- 
ciBa своје заступнике онога реда, којв 
новом иоложају Србије приличи; но што 
је и краљеввна Белгије скопчала с нама 
редовне међународне одношпје. Као што 
иам је »шло било чутп, да су односи Ha
ma са сусједним земљама повољни, тако 
је народна скушптина захвалиа и на томе, 
што je Ваше 14исочанетво енергичкн одбн- 
јало мучке наиадаје Арнаута на нашу ју- 
гозаиадну граннцу; а не мање оцјељује 
труд и заузпмање владе Вашег Височан- 
ства, да се Србнји нрибавн накнада за 
штете, које су јеј mai нападима прачи- 
њене.

Особито нам је бнло драго од Вашег 
Височанства чути, да је сестра Србнје, 
Бугарска, добившп нов државнн живот, 
потражила, да екоича са нашо»1 зе.иљом 
односе доброг сусједства и везе ириЈатељ- 
ства, које су леђу та два народа од иије- 
кова ностојале; u да се Ваше Впеочан- 
ство жељи новог бугарског владаоца радо 
одазвало.

Један од значајних посљедака наше 
ново добивене пезаввеностн без поговора 
је и самосталност наше народне црк- 
ве. Васионска царнградека црква, као ма 
ти цругич православнпм црквама, мудро 
је и достојно оцнјеннла нови положај 
српске цркве, и с.гедујућп евоме високом 
позиву, као хранптељка мира и љубави 
хришћапске, дала евој благослов независ- 
пом владаоцу и вароду српскол. Овај сре

ћан догађај наговјзгаћује, надпмо се, н 
ерећннју будућност шеђу напаћеним на- 
родила нстокм, којнх цркве, у старије до- 
ба, раздвајући се врховвом управом, оета- 
вљпху кад што траг омразе и неслоге са 
евиЈема н.иховшч немнли.м носљедицама.

За овај лнјеп уепјех, којим се завр- 
шује један нмз неторнјс наше народне црн- 
ве, а почиње други imnu п сјлјпнјп на иу- 
ту, Kojiioi ју је Св. Сава Иемањић био по- 
веа, Народпа Скушптнна благодари Вама, 
Господару, прнзнајући Ваш и Ваше владе 
успјех у овом народном дјелу.

He шан.е и нравичношћу гила пзвр- 
шено одређеље нашнјех повијех грапаца, 
псиуннло нас је захвалношћу. Србнја, цп- 
јснећн впеоно добнтке од евога новог ме- 
ђунаредног положаја, настаће свом ена- 
гом д.ч ое развмтком унутрашљсг држав- 
ног жнвота спрема за велнке народпе н 
културне задатке, који еу јој њезином 
веторнјском судбом у obooi крају свијета 
намвјењени.

Ието тако }твјереш1 емо, да he вла- 
ди Вашег Виеочанетва поћи за руком, да 
ппган.а о трговачкнм уговорима п о јурнс- 
дикцији над страннм држављаннма изведе 
н уреди у оном духу нравнчностн и уза- 

ј јампостп, коЈнм ее цивплизоване државо 
новог доба одлпкуЈу и који је грмском на- 
роду вазда био прнрођен. У том иогледу 
са захвалиошћу примашо рсзултате, који 

' су до сада добивенн, вли су приуготовље- 
на да ce oi тваре.

Поелнје зналенитих и срећнпх дога- 
ђаја којнма ее Књаз и народ ерпекн, угле- 
даЈући се на своје претке, на бојном по- 
љу нрославише, дужноет је и иозив на- 
родног представнаштва, да сву бригу н 
старањо евоје иоклони великнјем нита- 
њпма н иотребата унутрашњег државног 
развића. МатериЈалнв н морални живот 
народа захтијева разумпу, снажпу и не- 
нрекндну негу, те да све изворе н оеоби- 
не своЈе разввја срећно и ириродно, оа 
ирошлошћу п cmaiiiiboinhy својои суглае- 
бо а поставл>| ннм задатцима у будућности 
досљсдно, како бп н са напретком оста- 
лог свијета во могућиости уиоредо сту- 
пао.

У том отшслу Народна Скупгатпна 
прпхватиће с иуном готовошћу еве пред- 
логе, које he јој влада Вашег Внеочап- 
ст,.а пединјетн; н труд и потиора впрод- 
ннјех представиика не he изостатн нигдјс, 

I гдје год се за част и славу српског вла- 
даоца, а за срећу н напредак Србије u epu- 
скога народа буду тражила.

Нарочито he ее народна скуиштпна 
! потрудити, да озбиљно и доетојно iieiniTii 
и у договору са Вашом владом рнјспш 
нредлоге о унанрсђењу наставе н о раз- 
вићу проевјете народне. Даље, нрсдлоге и 
нитан.а о гувременим нотребама народне 
прив))еде и радиностп, као основе народ- 
ног благостаља, чсму ћс без сумше битн 
од велнке користн народна банка, ако бн 
се скорвм могла оетваритп. У свези с 
овим бнло нам је повољно разумјети, да 
је ковање нашијех златннјех н срсбрввЈех 
новаца у нуном извршељу н да he уно- 
треба новнјех мјера екорим ући у жнвот, 
чиме he еаобраћај и трговина наша са 
страшш свијетом добити иећн полет. Исго 
тако н предлози, који бв нам се подније- 
ли а односили би се н.ч важно питање о 
жељезницн српској, бнће предмет нашег 
озбиљног стар.та и проучаваша; као што 
he ii закопски нрсдлози о установама за 
чувате иародног здравља наћи у народ- 
пом иредетавниттву еву ону нажшу, Kojy 
по гвоме великом значају заслужују као 
услов и основа свеколнком иародном и 
државиох! напретку.

Што се тиче пптања о аграрипм од- 
ношајпма у оелобођеним предјелима, На- 
родна Скунштина стараће ее, да у дого- 
вору с владом Вашег Височанства а у ду- 
ху нравмчностн рнјешн нредлиге, којв бн 
јој се о том предмету пзнијели.

Гоенодару! Као год што смо готовп, 
да са своје стране учиннмо све, што нам 
дужиост, савјест и родољубље иалажу, те 
да се на част н славу Кн.аза, у корпст 
земље п народа, а у еагласностп с вла- 
дом Вашег Ввеочанства ријеше предлози, 
који he нам се за трајан.а овогодашњнх 
еједиица лзнијетп ; тако се иоуздано на- 
дамо, да ће влада Вашег Ввсочавства 
обратвти свуколшгу r'puty и старање, те 
да ce no могуги-ту п сугласно са жеља- 
ма в нотрсбама иародним вроуче п за 
ријешеље прнуготове некн важнији прсд- 
метв и предлозп, к«је би Народпа Скун- 
штпна вмала еа евоје стране нредетавитн 
ц врепоручвти: i:ao што бв варочнто бно 
чрпједлог, да се неки постојећи извори 
Фииавцвјскп понраве влв новн.м другнм



na npoaui-злмпј<М1р >j при едлог одтеан 
рење закоиа о ксчптњи.

Гопмдару! Нарпднл Скупштпна, син- 
јсспл cuor понпнп, с иеограниченпвт ода- 
noiiihy npeata Ihiam н Вашсвт славном д»му 
и|П11*тума спозт великом послу, зтолећи 
Biiiiiii.cr Бша, да закрплп Књаза и народ 
срчскн, да Biy/tpoinhy и родол.убљем непу- 
ни дух п срца снију сриеких синонп, који 
су iin.TiiaHii, д.ч о cpchti и судби name зш- 
ле отаџбиие одлучују, тс да опште наше 
дјело уроди оиим благотворпизт плодом, 
којпм 1н: се садаппиост и будућмост (.’рбп- 
је a Српстпа осигуратн.

У то и me клнчемо 'еднодуптие:
Живни в iTeiui;n Кшаз Уила i М. 

Обреппвнп IV.
Жавјела Кпагпња Наталија!
Живно / Прсстолонашљедиик Алек- 

савдпр!
Живно Парод Срнскн !

** *
Из Русијс, акоје пјеровати берлин- 

ckobi »Нац. Цтгу.«, стижу опет врло не- 
угодие вијеети о тамоипвој борби пзмеђу 
државие власти и тако знапијех нихплие- 
тп. Овн потљедтвп, видећи да им у Мос- 
кви иије исиала за руко.м паклепа намје- 
ра, јлвили еу, како онај берлипски лпст 
прича. цару да ho се с љнм опет суере- 
ст11 у Петрограду. 1Ј збнља, иоднцпја рус- 
ка уш ia је у траг новим једпом злико- 
вачком плану, a то јс: да ге цијела зим- 
п.а палага, у којој цар с иородицоз! сио- i 
јпм жмви, поткоиа и у зрак дигне.

Ако је овај глас нстинит, онда ее 
има носла с једвом злаковачком четозт, 
која се пичим не зпуетавља у својим иак- i 
леппм емјеровама u која ништа не жали < 
да до својих цијељи дође. Погопарало ее ' 
мало upuje, да су се нпјвпши кругоип у 
Гуспји таман епремали, да прошире зе- 
bi.FjII унутраш&е елободе подјељсљсзт уетав- 
иостп, с н.0.11 скоичаиог закопчдавног нра 
ва народу. Но како се за овај нови атеи- 
тат докучпло, одустало се од свега.

Д  о  и  п с  и .

*
ТелеграФ па»Ј је јавио у cnoje врп- 

jemo, да јс кп.аз Алекеаидар распустио 
Лугарску иародну скупштину и нри- 
вреиено оставио па владн дојакошње кон- 
серватпвпо мннпстарство. Сада дознајемо 
ио »Пол. Кор.« иодробније внјести о то- 
ку тијех догађаЈа. Адреека ковшспја, у 
којој еу били већпиои радикалцп, саста- 
впла је била такву адресу која је внше била 
иплик на тужбени акт уирављен против 
шшистаретва. Кад је та адрееа дошла 
мрсд скупштииу, Стамбулов предложи, да 
со ирпми с акламацпЈОМ. Станчев пђаше 
join даље, тс рече, како my се чиин да је 
адрееа врло блага и да тјесто »неповје- 
рсња« треба да дођу ријечи: »дубоког
огорчеља«. Министрп су захтпјевалп, да 
им се каквим год дјелом докаже да су 
што протнв устава чпнпли. Већина нак, a 
на челу јој Стамбулов, ннје хтјела нмшта

Из Iioj;e на Барии-дан. Дакле 
; повом годниом мочоће у Задру излазитп 
' један новп српски лпет. кога ете вн већ 
| уиаирпјед наговјестили, брацкв поздрави- 

.111 и пу.кду таковог лиета у Далиацпјп 
схватпли м призпалп.

Лист rioicpehe акционерско друштво, 
у кои су свн iiiivtiiiiijii Србн еа Врпиорја.

На 12. up. Новембра била је у Задру 
екуиштина акциоисрска, нч којој се }твр- 
дно програм лпсту, уродила управа и 
иаименопао уредник.

Ево ви програиау цпјслостп:
I. »Српекп Лист» ииче пз здраве 

свијестн народноене u средствима Срба 
при.иорпца, icojn од давпа осјећају потребу 
теђуеобног Ј'једин>еп>а и сопетвеног орга- 
п.ч; а руководпће i а слободоумиа начела, 
развита из савременв културе наиредних 
народа.

II. Главнп задатак «Срп. Листа»
Ciihe, да његује и да шгити сриеку народ- 
ност на прнморју. Прета томе а у окии- 
ру закоиа «Сри. Лиет» тежиће да обез- 
бједи српекој народпости у овој државб 
ома права, која су закоиом ујамчена сви- 
jem народииа у држави: будибе ерпеку
евијеет и радпти да јој иут к иобједн 
ирокрчи при уставпит борбаиа; и mijiio- 
слнје одбијаће еваки пападај ма с које 
стране долазио, н у ouhe исће допуштати, 
да од ма кога бнло увријеђене и омало- i 
важенај буде epiu-ка иародиост у оиће и 
особено на приморју.

III. По пародноеном начелу, К'јега | 
he ее «Српски Лист» вазда Bjepiio држа- ! 
тм, Срби са приморја у овој Монархији | 
упућепи бп били, да теже у заједпицу 
сродпе им 6pahe у ХрвЛтекој и Славоппји. 
A.nii ово псто начело налаже им, да се у 
првом реду брпну како he боље своје 
сомствепо народносно 6nlic обезбједити. 
Зато обзиром на небрацки, управо непри- 
јптељскп положај, ког су Хрвати с ове и
с оне стране Велебита заузсли upema Ср- 
бпма, пријетеЈш им истребљењет срмскога 
мтеп.ч, и на жалоени државоправни ноло- 
ж.чј Хрвацке н Славоније с једне стране ; 
а обзиром на правац дапашше владе у 
ово) половипи монархмје, који се ирибли- 
жује равноправности евију нароза у др- 
жавн с друге стране: «Сриски Лист»
iietie подупирати вшеао о саједиљену Дал- 
тацпје са Хрватсков! н Славонијоа!, шта 
више пајодлучнпје lie је одбијатп. Кад би 
се ове околиости измијениле и боље 
нрплике иастуииле «Сри.Лист» би тад в!о- 
гао заузетиутов! питању друго становиште.

Свакако нак бвће важан задатак 
«Срп. Листа,» да се стара о еолпдорно- 
сти Срба пз Далвтције, Хрвацке и Славо- 
имје, како би поспјешннје радпли ‘ око 
обезбјеђеља будуКпоети српскога жнвља 
у ounjeBi покрајинама.

IV. Као глаепло једпе гране велико-ј 
га елавенскога стабла, лнстће са иажи>о»1 | 
п саучешћев! пратити сваки догађај у ј

Гада cubic постојанства u елоге, па витка елова; јер кад дјеца знају еве 
'е и Српетву на Приморју будућиост оси- црте, саставне дслове слова,до-

1 бро писати, оIIда нм је кашње |ла-
с н о скламатп елова.»

гурана.

Домаће вијести.
Цетиње, 7. Декевшра. ј 

— Иион-дап Њ. Внсочанства иашсг 
Кшаза и Гоенодара ирослављеи је, као 
обпчно сваке годипе, на најсвечаннји начин. 
У очп тога даиа на вече била је сва 
варош цетнњска дивно расвијетљена.

'Гако је, Bioj г. Kpacuhy, слободио 
говормтн Ваишј »ртарежарки« (Језик г. 
Красића. Впди »Изабране приче« етр. 16.), 
а пе озбиљну човјеку, нарочнто једнои 
критичару! Сад ми приговарате, што cam 
»наиустио генетички развптак«, а одвјдх 
за nijcBi еавш себи контрадшгтујете,да «не 
иригтајетс уз опе«, који се држе тога

Сјутра даа би.т> је у овдашњив! црквавт \ развитка.
свечано богослужење, а у ев. обмтељи, ј Само опда, г. Kpncnhv, HBia.iii бп Вц 
гдје је чиподЈејствовао Н>. Внсокопреоевс- : право, да сам ја у cbobic Буквару
шгсш тво г. вштроиолит еу више евештени- 
ка, бпло је иза елужбе блап дареннје, 
itoBi су нрисуствовалн Њ. Внсочанство 
Књаз, г. г. државип савјетница н впшистри, 
представници дппломатског тијела који су 
овдјо, чланови великог суда и други до- 
стоЈапствеиици, вшии н нижп чииовнпци 
државни п вшоштно побожиога народа. 
Иза службе божје и благодарепија пшло 
се у свијетли двор на честпт.чње, које 
је чињено у великом салону. Тај дан у 
г.ече народ се веселио, играо и ијевао око 
евијеглог двора.

— Накиадпо јављато, да је прошле 
недјеље у овдашњој ев. обитсл.и било 
благодарење за рретно сц с̂еии божијив! 
проппђељевт живот Њ. Величапства цара 
руеког Алекс ан д-ра, приликом воврат- 
ка у Москву, када иу је злмковачка ру- 
ка иепод п у т а  подметла BiB iiy.

— Зартуипик руски на Цетињу, г. 
Јонпн, и консуо руски у Дубровнику, V .  
Гирс, по шго су неколпко дана иза св. 
ђорђпјевеке светковипе прозели па Цети- 
њу, отвутовали су у Дубровнпк.

— Нрошле недјеље отиутовао јс у 
Веч застушшк аустро-угарски на Цегип.у 
г. Тев1ел.

К њ и ж е в н о с г.

0  Д  Г  0  В  0  Р

забо-
равмо дати приликс за свестране пред- 
вјежбе у ииеању ; но за ове Ви велите 
в1ало напријед: »Друга страна црцуњена 
је, којс тачкниав1а за уцозпаваљс разнијех 
праваца, које цртавпч, icoje рлуже за 
прпправпе вежбе у ниеању.« За те при- 
правне вјежбе вели Kpaciih, од рпјечи до 
рмјечи: »0 припревш за иисање буквару 
г. Чутурпла не вшжевш ншпта да upiiBije- 
tiibio, јер је добро«. Та је припревЈа осно- 
вапа на нај ге иет и ч нп ј р bi развитку; и 
кад учитељ ове вјежбмце с дјецом обради 
методичкн, престаје рв.чка иовшсао о доц- 
ппјет тегобавт у иисању. Јер у тијем 
вјежбмцавЈа пзложени ру рвн генетички 
саставв поЈрдпннјех слова, нз којпјех се 
порље преласно ков1бинују свн вндовп 
разнијех нисмена, било сад опо » пли к . 
II пошто II Ви те припрезше нјежбс нала- 
зпте у ррду, чему онда млатеше нразие 

’ слав1е; чему да се заплсћете као нале у 
вуиу, тражећи длаке у јајету.

; За tii|cbi даје вш г. Красић лекцнју, 
да сав! »требао завпрети, Bia у који но- 
вији буквар«, које B iy  драго вЈетоде, на up. 
у Натошевићев, па бих видео, да најире 
долазе слова, која се пшиу у главнијеи 

. лпниЈавт, no tobi опа, која се извлаче до 
доње ciioBiohHC, и тек најпорље долазе 

: оиа, која се вуку до горше сповшћне ли- 
није«.

Мој г. Kpacuhy! Ја савт завпрввао у

да чује о xoBie. Иза иодуже расираве адре- ! славенсков! свијету у ouhe. Ilpeaia iiopto- 
еа јо на пошљетку без upoaijeiie нрпа1ље- i јећој тијесној ио политвчколте иоложају 
иа, и закључн се да се сјутра дан адре- | све3ц шеђу нас и других славенских пле- 
са потпише и преко нарочите комиспјо ј MeHll v нашој држави, лист he подупира- 
књазу преда. Међу tiibi ге дозпа, да је Т(1 оп;,ј полнтпчкн иравац, који буде 
кн.аз оетавку кабинета Балабановљева, 1 цајбоље одговарао ouhuai славенским пн- 
изузивтајући ратног зшпнетра Парепцова, | xepecnaia у нашој мопархији. Ието he
прившо. II заиста Каравелов би позваи к 
Кљазу, који aiy пзјава да не he привтити ни 
адресе ни дспутације, догод се нов кабн- 
пет не саставп, и позове га да ово по- 
шљедњо учшш, no с tiibi условом, да bio- 
ра у PBOBi кабипету задржати вшнистра 
нравде Грекова u впншстра Финанцнје 
HaucBuha. Сад пастаде Biyка! Са стране 
радикалаца баш се вајвише викало иа 
Грекова и Начеввћа, а ови опет, баш да 
нх и иозове Каравелов, не би нпкако 
хтјели ступити у ».егов кабвнет. Караве- 
лов изјавп књазу, да се on најпрвје вшра 
договоритп са својом партајом, иа како 
ова рпјешп. Партаја Каравеловљева пз- 
јави се против Грскова и Начевића, што 
је би.чо и очекивати. Каравелов покуша 
за тијем да саотави кабипет, у Kojeai би 
били: Стојанов, Гешов (данас пресједппк 
обласне екупштипе у Пловдиву н консер- 
ватпвац) и Стојилов (нрвв еекретар кнеза 
Алексакдра). Овај пошљедњп парочито је 
с тога узет у комбинацвју, да би га отргли 
од књаза, којн га је зарад љегових сио- 
робноетп јако заволио, и да би иа његово 
aijecTO протурили каквог радикалца. На 
пошл.сдку, ионуђен је впширтарсков! кап- 
дидатуром чак п архиепископ пз Трнове, 
no све без уепјеха. Исто тако одбили су 
Каравеловљеву понуду и Дрипов, проФе- 
Фссор па Харковсков! уннверситету у Ру- 
елји, u Теодор Пкоиовшв, начелнвк Слив- 
љ.-.некп у Ипочиој Рпвшлпји. Каравслов, 
видјевши 1 0 , сг.301 е народну скупштину 
па тајну сједнпцу, те предложи да се 
адреса у псчсв! изаијсни н ублажи и да 
се пн.азу даде титула »Њ. Впсочанетво«, 
K O jy aiy U сад његовн вшнистри дају, по 
коју Biy радпкалцп одричу називаЈући га 
»Свјетлошћу«. Радикална партија одбацн 
све ове приједлоге Каравеловљеве, а тнјеат 
п самога Каравелова компрозштвше. Ви- 
дећи то књаз ппшта aiy друго не остаде, 
него расиуствтп скушптвиу н старо bjii- 
ипстаретво на ново увсств у владу, као 
што је п учпнпо.

— ■— < с*1  -------- -

! тако подуиирати и ева поеебна иитаи.а,
' која буду свшјерала‘на бол.птак сваког по- 
јединог славепрког u.iemcuaу ово| вшнархиЈН.

V. Односно Босне и Херцеговппе 
| «Срп. Лпст» ће обраћатп своју озбиљну 
ј пажњу на догађаје и вшјене у унутраш- 
, ii.eai народн.ем животу њнховов!; а брат- 
[ CKiijeai саучешћев1 нратнће развој укупног 
Iсриског народа.

Л71. Лист he служити п кљижевни- 
Ijeai и иривреднијев1 интересима Срба па 
! iipnaiopjy. На ту сврху доносиће члаике 
| књпжевпог садржаја, чив! ће отворитн 
! поље В1ладијев1 сплама и взазивати их на 
S рад кљижевнп. А чланцпма рривредног 
■ еадржаја заетупаће екочовше интерссе 
народне. У obobi обзиру «Срп. Л.» ће 
служптп марљиво интересима нашега ио- 
вшрства.

У одбору су управљајућев1 шљедеће 
особс:

Вл. Сившћ заступник на оокр. сабору, 
Вл. Деснвца и А. Кнежевић из Обровца, 
М. Петрановпћ и Гавро Глншић из Задра, 
Прото Руцовић, Ст. Бјеладиноввћ, Нико 
СтеФановпћ и др. Л. Томаповић залгуиник 
на покр. Сабору, Јевто Гојковић и А. Ке- 
ловић из Боке, Ннко Бошковић изДубров- 
ннка, др Ловро Павловпћ из Макарске,

I К. Вучковић из Спљета, А. Вујатовпћ 
заступнпк на нок. саб. и А. Катић пз 
Книна, Ј. Кулишић нз Врљике, Тодор Ба- 
бић с Бенковца, архввЈандриг Ковачевић 
Крчки, прото Доброта пз Скрадина, И. 
Скочић пз Шибеника, n Ј. Миоввћ и др. 
Cinio Нетричевић пз Дрншпа.

За уредника је итенован Сава Бје- 
лановић, свршени правнак, поуздани Ср- 
бин, који је у «3аетави» лијепнјех члана- 
ка наиисао како о нашпјев! провпициЈал- 
нијем етваривт тако н за вријев;е срп. 
устанка и рата полемвчног садржата 
иротиву источне политике «Н. Листа».

Листу je оетало природно вту irae, 
што га је савт донио «Српски Лпст.» 
Његову је будућност пак осигурала будна 
евијест српска на прившрју. До дана ркуи- 
шгинебило je 3G1 акција упвсана.

нритпчару мога ЈЈуквпра, г. Владимпру 
Kpacuhy (ile зиам, гдје je, nil ко j'c).

Рач ist die klarslc Kritik von dcr W elt, 
W cnn  neben das, w as ihm missfiilll, 
Kiner was E igcncs, Besseres stellt.

(I E I B E L.
(C в p ш e т a k).

Kao iiito рркох, Bienu je впгого мвло, 
што сам од вшјијех критичара дозпао, да 
ее слииа Еве налази и у хрватекој Почет- ј 
ници, коју је уредио вриједни u bihoio ј 
радени »педагогички збор« у Загребу. 
Извјесно је, да су »збор« ка пзбору те 
слике иринудиле нсте околности и исти 
разлозп, који II Biene руководпше. За Bieiie 
је пдснтвчност оиа велико онравдаље; јер 
ја Иозиајем и чланове »збора« и шпхов 
нлодовитн рад. У српсков1 школству таки 
је рад још pin desideriu.

На Краспћево »увјерење пз дубине 
душе«, да је боље најпре свршити савт 
писана, па тек посље штавшана слова, од- 
говарам, да je to Bienu било, не савш у 
»дубиии душе“) но ве!» у илану, који вш- 
радох у tobi uopeBiCTiiTii радн оскудијевања 
писаћпјех слова у српскијев! штамиаријавт. 
Или вшжда г. Красић држи, да еу оно 
писаћа слова, што нх налазимо у Буква- 
ру г. Натошевића?!

Даље набраја г. Краенћ частн љога 
Буквара н у tobi набријању пасира Biy 
тај втлер, да не бјеше у сташу својпјев! 
крвтичарсквјев! увшв! разабратв, чев1у је 
навшјеаеп Ш. дио ист ira/Он, на ume, тврди 
да је та̂  дио навшјењен »ВЈудријем 
рпјечима«, дочим није но учен.у трећег 
в u д а н а ш е г п и с bi а, т. ј. ку р з и в н о м. 
Но вкалери догађају се Kpacuhy ueuihe; 
зато се нвје чудвти ни овоме. Он на пр. 
у CBojujeBi »Изабранијем причама« на стр. 
28. прича, како је љегов зец у очајању 
од глади завапио: »Гладан савт. Ја би 
своју кашику већ изјео«!  — За Bo
ra, човјече ! Српски зец не има »кашике«, 
а савш је њевтчкоа! зецу доиуштено, да 
ноеи ио двије кашнке  (Ldffel) на 
глави; но не једе с nuiaia, но сааш слуша! 
— Сировках Kpacuh нвје знао да Нијев-.ци
иазивљу зечије ушн „ Ldffel т. Ј.
кашике, па је љуто награјисао. И тај x'die, 
да се евијету презептује као критичар! 0 
benta simplicitiis! Дакле г. Красићу, у 
III. дпјелу вшга Буквара, нпјесте вмали 
очију, да впднте азбуку неког нагнутог 
писма, KOBie треба да се науче дјеца пз 
једнога подиунога српског Буквара. Али 
да, то мањка у Натошевпћа Буквару, па 
како да се ја усудпм попунитв тајмањак? 
То не допушта gallusNatose-vicne! —  

У сљедећој тачци вели Краспћ: »За 
љубав читања иапустио је г. Чутурило 
генетнчки развптак слова, те је одвтх 
носље о узео к.» — На овај нрпговор 
иустивш чувеног педагога д,ра Дптеса, да 
одговори Красићу: „Dtejeiiigen Lehrer 
sind wolil zu pedantisch, welche den 
Lehrgang durchaus genetisch, d i. nach 
der Sehreibleichliggeit einrichten und un-
bedingl mit „ i “ anfangen wo!len“ .

Ho, али ево чуда! Г. Kpacuh одвтх 
за Tiijesi пише: »Ми не бнсмо uu пошто 
прпетајали уз one, који се прв пнсању 
Буквара педантно држе генетичког раз-

i вшого Буквара, у н.пх до тридесет, В1еђу 
ibUBia и у Буквар г. Натошевпћа, као што 
it Ви мало иоел.е, доказујете; no бијах 
тако елободаи не бптп нн Вашега пп Biibe- 
ља ученога г. Нлтошевића, но једино свога, 
ссновапа, не еавш на теоретпчков! знању 
но н на искуству, отеченов! за вријеме 
Biora шеспаест годпшжега пеносредног u 
поередпог рада у школп. Ваше теорнје 
нрндржавају се casio npehepaiiu плашизци 
од тегобе у писашу, Koje је Ba.ua н алФа 
н OBiera.

Прп елев1ентарној обуци у читању 
код наше nyhe не he да знају ништа о 
»главнпјев! и спомоћнијев! линпјавт«, по 
ограничавају за ирви почетак своје пис- 
Bieue захтјеве еавт на то, да дјеца добро 
утуве и сигурио нзведу једиио вид иис- 
Bieiia, а за ирви Biax пуште B iy руку у 
елободп;  јер држе, да ннје рационално, 
дмјете одвтх, чив! ее лати ииеаљке, В1ета- 
ти у вериге разнвјех линпја. Кад се дч- 
јете увјежба пзвпђатн све геиетпчке са- 
ставе слоиа, ие caaio краткијех,  но 
н средњијех и дугачкијех,  онда је 
ibCBiy cue јсдно, вукло оно потез В1еђу 
главнијев! илп до еповшћнијех линија, јер 
потез је потез, ђе био; шта впше потези 
некијех дугачкијех слова лакшп су дјете- 
ту нравити но потези краткијех. Ко про- 
тивно тврдн, нема појвш о лакоћп и те- 
гоби при ппсању, нити знаде ту удесвти 
праву логичку свнтезу.

Без да пкад дјетету и сповтенеш о 
каквијев1 сповшћпијев! пл’ главнијем лвни- 
јавта, оно he, преиисују ћи из букварски- 
jex ппсапијех и штавшанчјех штива, иау- 
читн caaio од себе, које је слово кратко, 
које средље а које дугачко. Строгн об- 
зпр на главпе и сио.тоћне линпје пде у 
посао калпграФије, с којов! се код почет- 
нпка у нас одпочивпге, кад се дјсци у- 
клопи у руке nepo u маетвло, т. ј. вочет- 
ков! другог ceaiecTpa. Kora се пак ја 
правила држнв! у калвгрвфији, уче дјеца 
из втјпјех калиграФијскијех прописа који 
су лани изашла накладом књижаре А. 
Пихлер у Вечу. Л

Из свега, што Kpacuh о овој ствар 
пнше, видц се тај карактернстични знак» 
да он т е г о б е и р п о б у ц и у п п с а н> У 
предпоетпвл.а тегобавт прп елсвшптарној 
пастави у чптању, то јест споредну ствар 
предпоставља главној. Но погато ја пи те 
споредне ствари у cbobi Буквару ннјесам 
пуштпо с впда, но сам јој обратио цјели- 
сходну пажљу, то се разувшје, да bib је 
онда била главна брига уклоњење тегоба 
при наставп у чптању; и у iosie настоја- 
њу поетпгао еав1 такп уепјех, какег. нв' 
јесав! пашао у плједнов! Буквару, г(-u вш 
је до руку дошао. To caai учинио дјелн- 
сходиијев! пзборов1 анализовнијех влв 
»коркалннјех ријечи«. Цјелисходвест та 
састоји у tobic, што су дјетету сд k’puje 
већ познати сви гласови иормалне рвјечи, 
ocuBi једнога јединога, т. ј. онога, 
којн се жели саопштити дјецн, такв да 
дпјете в!еђу ceiiBia већ познатв- 
ј е bi bi у гл а е о в и bi а т ра ж u ј ед п с га 
непознатога.  Апстракција гл.. 
појвка (као што csbi се HBiao прилвке о- 
дпјете међу св usia већ иознатв јем 
Biy глаеовима тражи једнога«с-  
познатога. Апстракција гласовно 
та (као што са.ч се пмао ирплике
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упјернти) 1,Де таком лакоћом, да 
н°. 'е неиознати глас u еамо излучује, и 
д1'ј(.геством елике име му погађа.‘ За то 
Ј”  wo:ie Буквару могла десити та м0- 
^ост, д а с е и si е н а е л н к а н е с т в а-

моасе у иодиуноћи наиисати исиод 
еа»е мнке.

Сви доспдпњн писци Буквара, а с 
j.gjja a сриоки, пзлагаху за апалнзоваље 
„ппиилне ријечи, бс-з обзпра на то, јс лп 
|lK',j.i глзс мстс дјстету познат нли не. II 
од тз да јс ел^довало, да су дјеца између 
ипше иснознатнјех гласова имала из*- 
„.,1,11 и иогоднтв једлн црто непознати

Тако јс г. Вукићевић стављао за 
с, слику стол п ца, ие обзпрућн се 

„а т<>, што у тој рпјечи дијете не познаје 
гЈШГпве т. л, II, Ц, a. 1 . Натошевић ме 
у,с за слчво с слпку евск>ка, не обзн- 
ny'iii св на то, што ДЈСца не познају ни 
jtviHora гласа од ове рнјечи. С тша ни- 
јесу 1ШСЦИ нетпјех Буквара у стаљу, да 
,1510 рмЈСчи напишу иснод елмке н да јс 
дијете одмах ирочвта. Ко иак знаде, да 
ј,> лакше пзлучпти јсдиога непозиатога 
човјска нзлеђу 10 познатнјех, по јгднога 
веиознатога нзмеђу 10 ието пепознатијех; 
т„ј he лако уинђет предноет мога метода. 
Ко те иредпости пе види, он је елијем; 
1.о је не молсе да иађе, он је школеко 
'недоиошче, а ко je не he да видн, он је 
дрзовити безображњак. Г. Краеић иека 
„забере, нпо волн од овога трога.

Карактсрнетичнојсза моје критнчаре, 
v »Заетави« u »Недјељном Листу«, шго 
мога истода ннјесу разумЈели на једаи 
mi друш; те мн пекпм аукторитативном 
акцснгуацијом савјетују, да се поврием у 
погрјешке досадањпјех шк-аца, иредла ку- 
|,и »ш читав UH3 еве незгоднијех и иева- 
.галвјех нормалннЈех ријечи. Г. Kpaciih, 
in;,« вшпе, унућује ме диктаторски у «бу- 
ква, г. Натошевпћа, да га »добро проучим.« 
К дп, мој Kpaciihv, ја сам га проучио 
join upnje Ilauie иреноруке, и резултат је 
да Вам се морам грохотом насмијатп; a 
учспом it велезаслужном нашем етручшаку 
1. Натошевпћу м м.ему равнима, свака 
чает и нрпзпаље. У љпховијем Букварима 
има много добријех ствари, којнма оам се 
ја послужио, као што су се и они ноелу- 
;кивали добрпјем ироизводима другијех 
шиаца.

Даље пишс г. Kpaeuh: »Да впдимо,
какве је ријечн бирао г. ипсац но садр- 
жају (!) и шта значе; ирпмсрице ево не- 
колико: нок, кно, ска, сна, каи« н т. д,; 
пма их такпјех кијамст а не значе ни- 
шта.« — Ни ту се нпјеете мајци окрасн- 
ли, г. Краспћу! За Бога, то нијееу »рсчи« 
ио слогови, т. ј. саставне чеетп од рм- 
јечн. Је ли могуће, да мој критнчар јот 
нема најелементарнијег појма граматичког 
о разлица тмсђу слога иријечп? — Што 
сунак тн слогови узети у мој Буквар иша 
свога разлога, нитн je то утекло пеиод 
пера. Ја, на пме, нијесам шћео, да учи- 
нпм непрнродни скок са читања елова на 
чнта1ве ријечи. Л са мном тако мнсли и 
чувепн оснивач сглашавајућег метода 
(Lpuliermetliode) СтеФ.ани, који вели : 
Auf die Ivenninis der tinzelnen Buchsta-
ben folgt da.s Lesen der Silbeii........“
Ово читањс словака, истипа, избацпше не- 
ки само нз прећеране мржње тако зва- 
ног »срицшћа« (Silabieren), нзговара- 
јући се, да дјеца не трсбају читати, што 
нс разумију, но без разлога, јер нпшта 
ипје лакше, но дијете упутити, да је до- 
тичаи слог саставни дио тс u те ријечи. 
И дпјете се одмах нађе. Но да видимо, 
шта је сљедовало нз тога ексилнрања чи- 
тања слогова. Тешке слогове, кпмбинова- 
че из еложннјех или сличнијех конзонан- 
та> будући из Буквара анатемисанп, ие 
члађаху дјеца прилике, да науче читатп; 
н тако кад би се дјеца носље ђсгод на- 
мјернла на ријеч састојећу од сложенијех 
слогова, као ц. up. у ријечнма: с м р з н ут, 
Царство, здравље, не могаху нн заие- 
ти) будући внчиа чнтати само иросте сло- 
1’ове, састојеће еамо од самогласа са Јед- 
ним сутласом. Зато ее неки писци јаду 
досјетнше, те ексерцицпјама такпјех ело- 
е̂ннјех елогова дадоше aijecTO у посебној 

иартијн Буквара, обнчно одмах нза ма- 
•nijex iiBcsieiia. У  Букварима г. Вукићсви- 
ba сасвим их ueaia, дочим их је г. Нато- 
uieeiih смјестио на стр. 24., 25., 26., 27. 
н 28., но неподиуно, jej) је изоставио нај- 
т?же и наЈсложеније слогове.

Све то даде ми иовода, да тој неу- 
У̂тици дадем најприроднија иута. Зато у 

Буквару успоставих овај ред: 1. Нојлм 
еама гласа и љегова знака; 2. Његово 
чомбпновање еа самоглаеом с нриједа; 3. 
IberuBo комбпиоваље са еамогдасом од 
етраг; 4. Комбиноваше истога (ако је су- 
г-час) са још једнпм сугласом u самогла- 
С0!»; 5. Његово комбинова!ве у најсложе- 
|*ије слогове; 6. Његово комбиноваше у 
једноеложнијем рпјечима; 7. Његово ком- 
бинован>е у двосложнијем риЈечима; 8. 
bberooo комбпновање у вишесложнијем ри- 
јечима и најиосље у реченицама. Мпслим 
г' Kpaeuhy, да не ћете тврдвти, да ово 
П0јено »дидакхачком: правилу од лакшега 
Ктежему«, т. ј. снитеза; осшн аконе знате, 
Ч1то је то синтеза.

Појам гласа добпва се ча оенову мо- 
га Нуквара путем најчиетнје анализе, као 
•ДтО је иа пријед показано; н пошто ibe- 
гове ексерцације пду подпуаом спнтезом.

2  Јоес,,оЧ,п В,,Д ,,° ’  ДЛ јС М°Ј Б У * ™ Р1,1 оспов> “ ЧЈрациоинлнијег метода т i
neev"ai T 7 4K0'C" HTeT" 4K0Me ««ставн«м про-' це(>- 11 у  тол> чогледу г . Koaonhy „ ,ie
H Z , .  Ј” :фа S
noinvn У ° ГЛар-У рвкао, да јс Буквар 

’ „ г. • ,,с,,адкрил.сцч јер аналпзс ие-

Вуквари Ј-. Патошепнћл, но т> јс нодме- 
Јтање; јер »иравила« нста преписао самја 
! из Букићепићсвог бјеоградеког Букпара

пзлазиће по закључпу внсокоолавног 
пчсг.лског еавјета од 15. Сеит. 1878., којнм 
јс ујодцо уродшиигво иотиисано.м повје- 

(Видн стр. 32.) којн је стармјн 5—0 годи- ј ре i », <ч н т.* г мине попово.

К'ао што рекох, ието

наЈл.епше од свега ток сад дола- 
'лементапној г...

jen
a iiKTiije v mi јсдном досадашњем бук- 

вару, а синтеза јс, Ј
така.

Ho II;
зи: .У  елемен гарноЈ кшижици пе сме би- 
III hoi рсшао nauiicaiiiix особинх пмеиица. 
којс су у реченом буквару шкане ма- 
лим словом« — вс.-ц, Kpaeuh. — Онђе 
je доиста рачунао р. критича!) на глу- 
иост cBojiijex чнгалаца, јер је држао, да 
je довољно констатоватн, да еу у мом Бу- 
квару оеобне нмеиице иисаие малим сло- 
вом, н онда је мој буквар свршио. 0 еп- 
ромашпи Краеићевн читаоци, тешкоВама, 
док читате таке критпке! јА знате лн, ђе 
су те иогрјешно напиоане особне именнце?

У/ оиијем вјежбицама, ђедјеца уче тек 
мада слоиа, п ђе join о велнкијем н пе 
сањају. А колико вријсдп маиађатм огобие 
пменице у тијем вјежбвцама, нека служи 
за доказ овај случнј:

Јсдном наиђе дијсте у такој вјсжби- 
цн па име свога оца; научи га за час 
читати и пнеати, те по том на једап нут 
уетаде н замолп, да га пуштим кући. A 
lino hem дома? — aaiimax. Да кажем tu- 
th како сам му име иаписао. Ето толвку 
радост вшгу таке маленкости у дјетету 
пробудити. Особито lipocTuju роднтељи не 
могу да сс нарадују усијеху свога дјете- 
та које »ие иде но 8 дапа у школу н всћ 
зпа своје пме написатн.«

Ништа нпје дјетету мплије, но кад 
успије да папише нме снога оца, мајке, 
брата, сеетре, п т. д. А колико то вриједп 
у наетави знаду еамо стручн.ацн. II ја, 
да еам како могао, стрнао бих био у те 
вјежбице ева лнчна имена.

Е, али г. Kpaciih велн, не да орто- 
граоија, да се оеобне имеиице иишу е ма- 
лијсм словом; нли с другијсм ријсчима: 
Kpaeuh хоће, да иочетници одмах ирви дан 
учс ортогрпФИЈу! алн ортограФПЈа учп још 
нешто, т. ј. да се свака ночетна ријеч, 
као a евака рпјеч иооље тачке нише |е 
великијем еловом. II тако долазн no Кра- 
спћевоЈ науци, да бн прва ријеч у Бу- 
кЈвару мирала бити наинсана ве- 
ликии п очетниј ем с л*,ов ом ; јер ве- 
ли »ирвн су утпсци најтрајиији, u што 
дпјете једном научи, мучио л се одучп.« |И 
тако на осиову те Красићеве науке 
пмамо право очекиватп, да ће иам он на* 
ппсатн Буквар, ђе he ее учити najiipuje 
велика пиемена,- на тек носље мала, на- 
равски за вољу правоинса. Ето, куда во- 
ди конзеквонција Красићеве логике. 0 
бчажевн имшчи духом!

Да чујемо даље нашега критичара! 
Он ми много замијера за неспретност пи- 
cahujex слова, и да ее »сврх евега ие мо- 
же исчудити пекој Чутуриловој самосвој- 
иости« (?); јер да сам узео два елова Ди 
II M3 латнпице. Прије свега г. Kpacnhv, 
треба да зпате, да еу обадпа та слова по- 
ријеклом U3 једне и iicie гепсзе. Завпрп- 
те еамо мало у Францееку, или округлу 
азбуку, па here ее увјеритн. У осталои, 
Русн, најјачи чуварп словенскијех карак- 
тера, употребљавају и један и други внд. 
Но ово све ја говорим, да докажем, да то 
није моја »самосвојност*; ни ги ја са гле- 
дишта калиграфског браинм те иисмене 
Форме. Али г. Kpaeuh иека за то не кри- 
ви мене, но љуту еудбину, што, како всћ 
једном рскох, сриске штампарије немају 
бољије но тн. У мом еу руконису индовн, 
што могу бнтн једноставнијн и простнјп. 
и колико ја држим до тога, да ппемени 
видовп буду, ирема захтјевима еететнчкпм, 
што је могуће нроетији и јсдпоетавнпји,— 
доказ мојп калиграФеки npouucn, које на- 
иријед споиенух.

Даље кука г. Kpaeuh за упокојеннм 
тапко-јером»М еђу штампаним еловима 
не видимо в, које се уиотребљава у  рн- 
јечима: oдpbo,  yMjibo,  ynpbo,  и т. д.« 
За чудо је само, што госиодин Kpaeuh не 
сгави, да нема г л а с а  b. Бнће до иста 
зато, што то нити је глас, а сљедоватељно 
ни|с mi слово, т. ј. оно ће бнт знак за 
један глас, кога у српскомс језику нема. 
Додуше веле, да има људп, који чују тра- 
ву расти; можда и Kpaeuh чује тај глае 

српском Језику. Ја га, крај CBeia усп- 
љаваља, немогу ни наслухнутп, н држим 
д а ј е т о :  глас  б с з г л а с н п ,  кога ето
безгласнима, т. ј. нјемуштој животињн: за 
д,уде то нпје. Кад је већ г. Красић тако 
скочно ради помаљкаља тога безгласног 
гласа, требао ми је уједно назначпти п 
нормалну ријеч, из које бн се аиализовао; 
јер из »упр’о п умр’о,“ ДЈе11а га НИкако 
не извукоше. У тијем ријечима чујем до 
душе наглашен самоглас р; и ja тај па- 
глас биљежим, као и друге наглашенеса- 
могласе. Даклен не знате, да је и г. Ст. 
Новаковић одзвоино и другом jepy . 
Вјечпа му иамјат, и.ему н онима, који га

“ ЛаЧ}Јеровима је'мјесто међу осталом усои- 
шом братијом, међу словшиа нашега црк- 
вено-славенског језнка, којпјех ппјесам 
заборавво у својој II. Читанци.

Даље велн r. Kpaeuh, да сам ja члан- 
чпћ, »Правала иристојности,- upciiucao пз

иогријешио, кад иа од Натошенмћл. У осталом, ја еам не- 
ј што узео II U3 Нуквара г. Д.ра Натоше- 
вића; и то мислим дајена част г. ппсцу. 
Тако позајмњиваље пз школекнјех књига 
у обичају je п код другнјех народа, hiitu 
ее ја за то мало иозајмљивање грађе кога 
стидим, уирав као uuo ее nuje сгидио по- 
зајмљивати hi: г.;Д.р Натошевнћева Уоета- 
лпм Hajiviauiiuje је у Букиару, прави бу- 
кваргки дио, опредијељени за елементар- 
ну обуку у чмтању:

Но н слнјеиа кокот, лупајући ваздан 
кл.уном на пијеску, нађе кадиад које зрн- 
це. Тако je и г. Kpaeuh у цијеломе моме 
Буквару нашао штамиареке иогрјешке, 
које, )г осталом, нзчезавају, је|> пемогу 
битн незнатннје. Стварне погрјешке као 
шго је на етрани 9., he siu се je e под- 
крало за цијелу лекцију у папријед, ннје 
имао г. крптичар времеиа одкрпти!? Г. 
Kpaeuh видн у мојијем очима длаку а у 
евојпјем не опажа нп брвна, paaiwehyhu 
ее, што је одкрио 4 пеаиатпе штамиареке 
иогрјешке; а овамо сам пе зна јоште нн 
оклашати нмепнце »отац«; јер на сграип 
8. својијех »Прнча« ипше у вокативу: 
Огац! мјсето оче!

Критпку своју завршује Kpaeuh са 
овом пепоиијеети: »Нема еу.мње, да he се 
сиак зарадоваги новом Буквару г. Стева 
Чутурнла, те свакако г. пиеац заслужује 
тоило прпзиаљс.« А ради чега he му ее 
»евак »арадоватп« u радп чега »пиеацза- 
служује тоило признлње,« — io је г. крн- 
тичар оетао дужан казати. Лијеи појам о 
крптвцв! А шгаете опда толико булазчв- 
ли, плн зар cie no мом Буквару тражили 
чувеие »вјетрењаче« г. Кпхота, да ее с
ibo.ne натјечете? Hnje лп опда право, mro 
Бам 1ICKB антикритпчар у »Недел>ном лпе- 
ту« б{». 27. доввкује: »0  1лупости!«

А еад пека је и menu елободио за- 
вршитп »Горскпјем вијенцем'*: Као што
се нпди, крмтика у Пашијем рукама nuje 
»Убојита иушка Мандуишћа Вука«,— већ 
»1Ј II ш a II а о џ е Б р \ н ч е в и h а,« ш т о к о 
м у је  n o м ч а д оз ри н и ћка инако 
д н в н о накнтила  б ј еш е.

Стево Чутурило.

К њ н ж е в и е  в п је ^ т н .
У данашњсм броју нашега лпета са- 

општавамо позив на претплату па »Шиол- 
еки Лист,» што ће га од повс године 
по ново издаватп г. Н. I). Вукнчсввћ у 
Сомбсру. v. Вукичевић довољио је цозннт 
нашем евијету као јсдан од ирвпјех ерм- 
скијех иедагша и као човјек богат н тео- 
ријом U миогогодпшљпм пскуетвом у 
школекој настави. Ннје дакле од потребе 
да га еа те стране тек преставл.амо па- 
шем свијету, еамо хоћемо овмјсм да му 
благодарвмо што се опет иотхватио пле- 
шените радње своје, комјом he моћи зрслз 
миели евоје о школству н настави расту- 
ривати н даље преко круга евојвјех елу- 
шалаца у 'све крајеве гдје ее ерпски чпта. 
Нашијем сунариднвцпма нек је тонло ире- 
поручен овај лист, а нарочито п.мућннјсма 
на срце полажемо, да сс ејете сиротнијех 
учптеља и школа, па ако љима самима и 
nuje до читаља, пска нрипомогну својвјет 
ередетипма да могу оваки лиет читатн оии 
којима је то иријека потреба, а који га 
због своје еиромаштине пе могу држатн.

— У течају прошле недјеље етигле 
еу нам пам на приказ ове књиге, еве 
без иошл.едње вздаља врпједне штампарп- 
ја А. Пајевића у Н. Саду:

Кадњак, дарак доброј дјецп. Ово је 
прва евеека Чика Стевппијех књига. 
Цнјена 25 новч.

ђимнагтпчне Игре за српске иа- 
родне школе. IIjibii дио. Но најиовпјим 
њемачкнм изворпма чапиеао ђорђе Глп 
бошски. Са 93 елике. Цијепа 1 Фор.

Астрономлја од Локнера прсвео д.р 
Т). HaTouicBiih. Са 47 слпка.

О тјелесном одгајивању дјеце 
ио проФ, др. Ј. СтаЈперу. Срвскв од д.ра 
Радмила Лазаревпћа. Цијена 20 новч.

Вјерозпкопско учење Талмуда 
илв оглецало чнвутског поштења. По ље- 
мачком пзрадно Васо Пелагић.

Запјет нвањској градипи. Боеан- 
ска првповпјетка од II. Деспотовића. Из- 
дање за народ.

Српске народне здравице о сла- 
вама, крсном пмену и другим прнликама 
како се наздрављају у Боцн Которској, 
Херцеговини, Боеви, Србији и Црној Гори, 
за парод.

Енох Ардеи од АлФрсда Тениена 
превео Змај-Јован Јоваповић. Ово је дјсло 
наградвла »Матвца Српска.«

Пјеваиија Змај-Јована Јовапо- 
вића. Издаје Српека кљижара Браће М. 
Поповвћа у Новоме Саду. Свеека пета.

Позив на претплату 

„ Ш К О Л С К И  Л \\С Т “
за годпну 1880.

»Школскв лист« којв је годвне 1858. 
вочео да излазн у Н. Саду u ког је пз- 
давање обуставлхено г. 1870. у Сомбору,

ОГипррн »•аијетом уважепих пријаге- 
л.а пародне иросвјете и уз обећаиу ирн- 
luiMoh млађих енагапримио сам највишом 
школеком власти иовјерену мв чает и 
iioiioBo издаваше лнета, ком еам већ прп- 
је најљешиу своју снагу посвсћввао.

Kao npuje што је, тако he и сада 
»Школски лист« чувати u штитвти као 
светињу вјерозаконскн карактер сриских 
народиих школа н у том оквпру потпома- 
rahe дал.с развпјаље н усавршавање шко 
ла n.iuiux. On he u од сада заступати свом 
енагом иитереее учитељства и тражпће 
иутсве, да пх доведе у склад са интере- 
еима народннм.

Но томе »Школски лиет« доноеи- 
he предлоге о устројству школа н о ио- 
двчању народне просвјете, чланке о иа- 
eiiiiTin.y II учењу, градива за читанке и 
осталв школеке кљнге, научне н забавив 
чланке за омладпну и за родитеље као и 
школеке впјести пз иашпх и из странпх 
иредјела. Васчштању женекпња ноеветнће- 
мо особиту нажњу. Убјеђени о великој 
важиости прпродиих наука како за на» 
нредоваљо човјештва тако и за развптак 
методике иопаоеоб, износићемо еве новије 
резултате тих иаука у разумљивој Фораш 
и отворвћемо за то особиту рубрику. Ието 
ће тако бити засебна рубрика за Kibii- 
жевну критику: евака нова књнга, која 
стојн у свези с иедагогtikom, 6uhe еавје- 
ено оцјешеиа u пресуђена. Као орган впс. 
ери. нар. школеког еавјета допосиће on 
најпоелијс све наредбе, које се на наше 
иародие школе односе а извјлитаваће и 
о иромјенама, к-oje се тнчу српсквх шко- 
ла иод другвм влаетпма. По томе дакле 
биће он од користи не само учитељима 
и школеким управитељика него и родите- 
љи.ча п иоглаввто матерама.

Какав he бнти »Школекн лвст«, то 
заввсн велпкнм дијелом од ерпеког учи- 
тељсгва. Ai;o га оно буде нотиомагало 
морално евојим лијеиим знаљсм и велнким 
уилнвом у  иароду, онда he ее »Школеки 
лиет« развитв у дввно дрво, којееа he ее 
илодонима народ моћн праведно да ноно- 
с I. »Школеки лиет« 6uhe тада мјеето, на 
ком ћемо се евн, који за школу маримо, 
са •тајати и иозиавати, а од каквог је то 
велпког уплива за ризвитак школа иока- 
зују пам јасио првмјери у других народа. 
Свакв учнтељ u свакн иријатељ школв 
6uhe у нашем лвсту гостољубаво првмљеи 
н евака врсна ако и млађа епага, која 
тсжи за јавпим празнањем, uahii he у
иама пекреиу wnnopy. Бел ушпељедиа
ннтп xoheMO hiitu можемо »Школеки лнст« 
да издајсмо.

ПрнЈатељска помоћ од стране оиих 
одлпчних Срба, којн ее баве иедагошком 
и којнма лежи па срцу благо иарпдио 
школе, већ мн је с тога нужиа, што ја 
уз моје многостручне школске иослово 
нијееам у стању, да све чланке за »Шк. 
лиет« ппшсм. С тоеа још једном умоља- 
вам name списатеље, нроФесоро богосло- 
вија U гимназија (којнма драгопољно у- 
ступам лиет н за заступање епецијалннх 
пнтерееа љихових завода), школеке уира- 
внтеље, врене учитеље народннх, вишвх 
дјевојачкнх н нриправничкнх школа, да#ш 
за »Школекн лист« своје ваљап.е еаставке, 
којн спадаЈу у гореозначени itjiyr, иоелатн 
нзволе, a ja hy евакоме, који »Школски 
лист« умннм сиојим радом потпомагао 
буде, почаснн примјерак ишљати, a ако 
ес довољно претплатнвка нрнјавп, готов 
еам свакв члаиак награђиватн ио мјери, 
која he се доцпнје уставоввти.

Ако и јесте опетанак »Школскога 
лиета« од чести осигураи његовим фон 
дом, то му je ииак да се може развитн 

; као што треба, нужна обилна матерпјална 
uoMoh. Позивам дакле еве старе прнјате- 
ље листа, да ес на њега претилате, а г. г. 
учнтеље и евештенике, оиштвнске, срескв 
и окружнс начелиике, школско надзорни- 

! ке и еве друге родољубе умољавам, да 
ј се постарају, да еваки у евијоЈ околвин 
што више иретилатника сакуш: и да нов- 
це уредништву »Школекога лнста у Сом- 
бор (Zomhor, baesmeye) заједно с тич- 
но означенвм адресама до нове годипо 
достави. За поЈедивце је најбољв начнн 
иретилате поштанеко упутство.

Цвјена је листу за цнјелу годину 3 
ф. а. вр., а за 4 мјесеца 1 ф. а. вр. —

! Лнст he взлазнти иа пуном табаку у свом 
| старох! Формату, алн на фннвјсм иапиру 
два пута на мјесец, тако да he га прет- 
илатници сваког првог u пешаестог већ 
у рукама иматп.

Којн од г. г. учнтеља новце за гпеет 
претплатника пош.ге, добијаћз лист на 
дар, а којн три претнлаптка скуии, до- 
бвјаће лпег у иола цнјене.

Ието тако добмјаће лист у пола ци- 
јепе a опа г. г. учипм.н, иојнма је го- 
дншља плата ман.а од 300 ф., даље сва 
г. г. слушатељи бтословнје, приправннцц 
нрииравннце.

»Школекн лист« примаће и оглаее 
и рачунаће нрви пут за ред 5 н., другв 
пут 3 н., осим тога еваки нут ироиасани 
жвг.

Кад је првје »Школеки лист« азла* 
зио, био ie не мали бриј врсних родољу-

■ ■ ■



бл. који ex опромашннм тигсолама лпот па 
Д'р inнл.:»лп и <• тога уљудно позивам гве 
високод(1С10ј|шке и пмуЈше чланове наро- 
Д:| палнт, да изводе за 1880. г. дарпватн 
»Школскнм лш-тпм« еиромашие школе 
name, оспбито у будпмској и горљокарло- 
вачкој еиархвји, у Босни, Херцеговиии, 
Далмицији, Бокм и Црној Гори.

Со 316 о ру, 1. Декембра 1879.
Ш1КОЛА 1>. ВУКИИЕВИП,

уредиик »Школског листа».

TK.IEITBIII „Г.1 \СЛ ЦМ1010РЦ.4“-
БЕЧ. 2. Дсцембра. —  У m>c.iiiiiii4-

ко.ч дп»у одбачеи зг.коп војиичкп ио 
iipitj i'4.iorv взадииом.

' БИОГРАД. 2 Децоибра. ,По.тт.
Kopecii.e jaB.ta се одагде. да јс ХриствБ
иаивеновипаааастуипика Србије у Бечу.

1IAPI13. 2. Децембра. Новопп из 
Лондопа гдасе, да јс* Русија прсдл( жида 
да се учини зпјсдиички i орм: у Uaј иг— 
раду е да бп се псжлрпза предаја 
Русшва.

Д0НД011. 2. Децсибра. —  Потвр- 
ђу;е се зпаппчио бпп-а бдпзу Кабуда. 
Мпогобројна ндспсна сложпда се прстив 
Ишдсаа.

ЛОПДОП. 3 Дскеибрп. -— Нз Кал- 
куте телеграфа се. како је геиерал Ро- 
борто јавио да бојеви Henpeciano ipajy 
м да пепријагсљ у великом броју па- 
пледује. Гсперал је одлучг.о да напуети 
висове украј Кабула.

ИАРИЗ, 3. Децеабра. — Одговп- 
рајући иа јсдпу пптерпелниију рсче Ва- 
дапитон да ce ripero»<?pn о ирппознпва— 
п.у пезависпости Румуњске воде у до- 
слуху о осталијеи сплама, од којпјех 
Фрапцсска пе хоће да се одваја. ЗМ<>— 
же се падати, да he пезависност Ру- 
иуљско скорпи бити ирипозпата.

БЕЧ, б. Децеибра. —  Послаппчки 
дом одбпцпо је н по други пут члаиак 
други војпичког злкона, војим ее број 
|ц»ј|!11чке снаге у рвту установлује за 
десет годипа.

БЕЧ, 6. Деце.чбра. —  Одговарају- 
ћи иа бссједу ирегједиика делегације 
цар благодари ча увјераван.у о предпно- 
сти II рече кш;о су одиошајп са свијев 
си.лша ипоотраним join непрестано нај- 
пр1гател»скији и коко се нада дајеиај -  
тјеиш.ии гпоразуиљењем монархнје са 
царством њемачким мир ујаичеп, а тијем 
ге утврТјује опште \мпре».с, којцјем се 
осигурава развитак у дјелииа марп. Прем- 
да у Турсвој join нвјесу ишчозле по- 
шледпце рата, ипак се може очекивати, 
да ће се изведењем закллчнка бер.пш- 
скогп угсвора итамо иар утврдити. Цје— 
локупка влада предузела је озбиљно. да 
се у Босип и Херцеговшш заведе ред 
it безбједпост. Окупацпја певојмх ије- 
ста у повопазарском санџаку изведена 
је ми[ но у потпуиом сиоразумљеп.у са 
Султаном. Број војске у носједпутии 
обдастпма 3116ТПО је смањен. Домаћи 
кзвори Босче и Херцеговппе бпће за 
ову 1однну довољпп да се водлиретрош- 
кови oico управе талшпње. У подмесе- 
пим приједлозима водп ее рачун о фи-  
иачцчјском ноложају монпрхије.

ПРОПАСТ ЦАРСТПА СРПСКОГ 
на Косову у народипм ајес- 
лшма, еа сликом: »Бој на
Косову« ..............................

НАСТАВА У ЗЕМЉ01ШСУ, за 
II. разј1ед оеионнпх школа, на- 
ппсао Св. Милетић . . . >

ЧОВЈЕЧИЈЕ ТИЈЕЛО и и.его- 
ва љега, за учител.ске n inl
ine дјенојачке ннсоле ио д.гу 
Боку н другима паиисао Ми-
т.ч Петрпвнћ.........................

00110ВИ ФИЗ!1КЕ за внше 
разреде народпих школа, ви- 
ше дј|‘појачке иисоле н еродпе 
заводе иаиисао Mura Петро- 
вмН (оа 47 глика). . . .

ДЕ1СЛАМАТОР. Збирка ерпских 
II хрнатскпх пјесама за де-
.......................................

БИБЛИЧНЕ ПОВЈЕСТИ новога 
завјета у библнчним ријечкма 
31 дјецу иапмсао Никола 1). 
Нукићевић. IV. кздањв . . ■

БР1)АНИ, иеторијека припови- 
Јетка Еркмапа-Шатрнјана, с 
францеиког нревео М. 1). Глн-
nnih..........................................

ПЈЕСМЕ ЛАЗЕ КОСТИПА, I. п

— 20 п.

35 н.

00 н.

50 н. 

GO a.

40 н.

80 н.

II. 1. 80. н.

1.

1.

ОРАО, великп нлустрованн ка- 
лендар за годнну 1880 . . <х

ЦАРИћ, малн календар са сли- 
кама за годнну 1880. . . »

ТАЛИЈАНСКА СЛОВНИЦА за 
почетншсе од д.ра АдолФа Му- 
еаФије, прпредио ПЈврљуга. >> 

РЈЕЧНИК ТАЛПЈАНСКО-СРП-
СКИ од Парчића....................»

РЈЕЧ НИК СРПСКО-ТАЛИЈАН- 
СКИ од Парчића . . . .  »

ИЗЈАШЊЕЊЕ СВ. ЛИТУРГИЈЕ 
од Николе I). Вхкићеввћа . »

СПОМОћНА КЊИГА за разјаш- 
њаваше дрквеног појања од 
Н. I). Вукићевића . . . .  »

НАУК 0 ГЛОБУСУ, кратак, за 
српске оеновне школе, II. из-
дан > е............................. , »

ИЗАБРАПЕ ПРИЧЕ. Дарак дп- 
број дјеци. Приредпо Владиашр
Kpacuh.................................. ......

ДЈЕЧКО IIА ХЕЛГОЛАНДУ. 
Прпповпјетка за В1ладеж одФ.
ХоФмана .............................  »

ПЈЕСМЕ скуиљепе Ст. Влади- 
слава Каћаиског . . . .  »

ЦАР ЛАЗАР, у народним пјес- 
мама, са слнком његовон . »

МИЛОШ ОБИЛИћ у пародппм 
пјеемама, еа елпком његовом » 

ШАРЕН СВИЈЕТ, за малу 
Д је ц у ...................................»

— 50 н.

— 20 п.

1. 80 н.

3. 50 н. 

3 .— н. 

— 00 н.

— 50 н.

—  10 н.

— 20 н.

— 35 н.

— 80 н.

— 20 н.

—  20 н.

— 10 п.

ЗАО ДРУГ, прнповпјетка за 
српску младеж, од Иетра Де-
гиотовпћа ...............................»

СЕООКИ РОМАН од Каролине
Свнјетле........................»

ПОУКА 0 КУПАРСТВУ, за у- 
читељске и вишс дјевојачке 
школе, као и за домаВу по- 
трсбу, са прсдговором од М.
Петровића ......................... »

ПРВА НАСТАВА У ВЈЕРИ за
I. п II. разрсд . . . .  »

ПРОСТРАНИ КАТИХИЗИС пра-
вославне цркке. I. и II. папи- 
сао Никола I). Вукпћевпћ. »

СРНОКА ГРАМАТИКА за учп- 
тсљс III. и IV. разреда изра- 
дно Мита Нешковић . . . »  

ПОСТУНАК при настави у обпч 
hum разломцпма за 4. разред 
основнпх школа написао Св.
МилетнН............................. »

ПОСТУНАК при наставп у де- 
сетпчиим разломцима за ое- 
новне школе написао Св. Ми-
л етп ћ .................................. »

ДЈЕВОЈАЧКИ СВИЈЕТ. Кн-ига 
за одраоле дјевојке. Hauucao
Мнта Нетровић....................»

РОМАН снромашна младића од 
од Октава Фел.ета . . . »  

КОЧИНА КРАЈИНА. Историј- 
oKii роман од В. 1)орђевпћа. » 

БАШТиВАН, или кратка наста- 
ва о обдјелавању зелепп и 
дрпа, нанисао Павле Бибвћ » 

ПРАВИЛА СВ. АИОСТОЛА од
II. Мплаша.........................»

ГЛАСИИК СРНСКОГ УЧЕНОГ
ДРУШТВА. Књпга X lvh . „ 1. 

РЈЕЧНИК ЊЕМАЧКО-СРПСКИI.» 3. 
РОБИНСОН КРУСЕ. . . . - —
ПАНЧЕВАЦ. Калеидар за народ 

за иреетупну годину 1880 (са
више елпка").........................»30

СРПСКИ СОКО, велнкн плуетро- 
вапи календар за г. 1880 . « —

БУКВАР за црногорске школе » — 
НИСАНКЕ, саетавпо Стсво Чу-

т у р п л о ...................................» —
СРНСКЕ НАРОДНЕ ПРИПОВИ- 

ЈЕТКЕ, понајвпше кратке и 
шаљиве, скуиио Вук Врчеввћ.
На свијет издало »Cpneico у-
чено друштво«....................' » —

ВИЈЕИАЦ. Приповпјетка за дје-
д у ....................................... •> —

МАЛИ ДИМНИЧАР. Ирнповијет-
ка за дјецу.........................» —

ДВИЈЕ ПОСЕСТРИМЕ. Припо- 
вијетка за мале Срикпње . » —

ПИСМЕНИ САСТАВИ . . .  » —
ВОћАРСТВО. Како се добпва 

свакојаких оплемењпх воћака 
много н брзо u о малом трош-
к у ....................................... » —

ОЧЕЊЕ нли каламљеље с лис- 
стом. Написао д.р ђорђс Ра-

БУКВИЦА СГЕПЕ И БЛАЖЕН- 
СТВА. Hanueao А. Николпћ.
(Ова књвга награђена је нз 
кшпжевног фјнда Илије Ко-
л а р ц а ).................................. » —

ИОТОРИЈА СВИЈЕТА. Наппсао
Д. И ловајскп ....................

РАЧУНСКН ЗАДАТЦИ за упо- 
требљеље Арптметикв и Ал- 
гебре. Скупио, уредио в изра- 
дио I). Мпшковић . . . .  

УСТАВ 0 СТЕПЕНИМА СРОД- 
СТВА U3 кормчије сппеан, са 
правплпма у опште о законом 
браку. Израдио Игњат Ваеић,
прото ..................................

BELISAIRE par Marmontel. С 
граматичним тумачењем н 
франц. срп. рјечнпком . . 

ХИЉАДА II ЈЕДНА ИОГх. А- 
раиске прииовијетке евеска 
4—9........................................

20 н. 

75 н.

50 н. 

10 н.

30 н. 

50 н.

ЊЕМАЧКА ГРАМАТИКА no 
Трауту. (ОлепдчрФова метода). 
Нрегледала иодобрила школ- 
ека компеија. Сва три дијела » 

УЧИТЕЉ РУСКОГ ЈЕЗИКА. 
Изнова израђепо дјело no л;е- 
тоди Робертеона од А. Ваеи-
љеипћа................................... »

IICTOPIIJA СРИСКОГ НАРОДА, 
Hanueao А. Мајков, с рукога 
превсо 1ј. Дамвчић. II. Изда-
и > е ....................................... »

ФРАНЦУСКО-СРПЕКИ РЈЕЧ- 
НМК. Израдио Назтас Иетро- 
впЕ, редовпи члан српског 
учепог друштва м члан гео- 
графског иаришког друштва. 
Свеека I. По наредби мппие- 
тра иросвјете и црквснпх дје- 
ла ирегледпла и одобрпла на- 
рочпга комиенја. (Diclion- 
naire franc; is-si rbe. uarNa- 
stas Petrovilch. membre de 
la Suciele savante serbe ct 
de la Sociele de Geoorapliu*. 
de P; ris. T< me premier, exa
mine el iippri'U'e par une 
Commission speeiaio nmniuee 
par Mr. le Minislre de 1’ in- 
stnulion publique el dcs cul-
tt'S..................................... »

CPIICKE НАРОДНЕ ИГРЕ, које 
ce забаве радн no еастанцама 
пграју.Покуппо и oiiucao Вук 
Врчевпћ На свијет издал« 
»Српско учено друштво« . »

Православпога восточпога вјс- 
ропсповједаиија Ка т н х и с и с  » 

МАНА ЈЕВРОПЕ (велика). . »
МАИА АЗИЈЕ (вел»ка) . . »
МАПА АУСТРАЛИЈЕ . . . »

„Eclil Brili-nnia* сиаодјспснп, пјечито 
бпјелп II без разлике од правог сребра 
кроз 25 годииа, што се п гарантује. 1

За доказ, да овај мој оглас 

" . , н и ј е о б Д1 а н a jg
80 н. обвезујем се овим јавно, да ћу све иатраг 

! npiiMuru, што се нсон доиало. Ко дакле 
I жели да добпје доброг и солидиог сспапа 
ј без ирсваре, пека се обратп на

L. N Е L К Е N,

Briiannia-Silber-Deoet Wien
VI. Mariahilferslrasse Х.го 4Г).

Иека се свакн пожурп са наруџбп 
пом, пошто he скоро Curu све продато.

(11-12)

II.

30 н.

— 25 п. 
0. —  н.
0. — н.
1. — н.

— 40 н.

— 40 н.

Цетиље,  9. Новембра 1879.
Књшкара Ј. Павловпћа.

В е л и к о  и з и г р а п а њ е  к ап и тал а
др;каком урдмчеио, 

при којем рр за неколико мјесеца 
8 ,9 7 0 ,0 0 0  марака 

добптн могу, а главпи је добитак
4 0 0 . 0 0 0  м а р а к а ,

уз TO
1 no 250000 мк. 24 no 10000 мк.
1 no 150000 » 
1 no 100000 »
1 no
1 no
2 no 
2 no
o no

0 Г Л A C.

— II.

— u.

—  II.

Шпедпциоиарока и комвсиппарека 
радњд J. i ;  A H A T O H II Ii V y Бечу
(I.. Graslmfo-nsse 4.) препоручује ce за 
пабављањс сваковрстног ecnaiia пз првпх 
извора, као п за подвоз есшша жсљезни- 
цом и паробродом са врло умјероиом 
хасном. (7—20)

80 н.
! !  Чуј, види, па се чуди 11

н.

20 н. 
—  н. 
70 н.

Разне прсдмете од британског сребра, 
што смо их примпли пз једне масалне 
инглешке Фабрвке, продајемо ио сваку 
цијсну iiлп боље рсћи

екоро за оадапа

50 ii. 
25 н.

5 н.

G8 н. 

65 н. 

65 н.

25 п. 
20 п.

30 н. 

15 н.

1.

30 н. 

20 н.

За готов новац нлп уз наплату о- 
биљежене цијене дајемо свакомс слиједеће 
иредмете за чствртииу од праве врнједио- 
етн и то:

6 комада жлица за јело п 6 
жлица каФених најфиније врсте, 
upuje 6 Фор. с а д .........................1.75 н.

6 комада ножева са инглеш- 
ким сјечнвом u 6 виљушака, свега 
12 ком., прије 12 Фор., сад . . 2.80 н.

1 ком. кутлача, прнје 4 ф., сад—.90 н.
1 комад кутлача за млпјеко, 

прнје 3 Фор., с а д .........................— .60 н.
6 ком. рашљица најфвнијпх, 

прије 4 Фор., с а д .........................— .70 н.
Ван тога елегантнп чпраци од пара 

ј 1 Фор. — 1.50. — 2 Фор. — 2.50. — 
Служавннка по 50 н. 75 и. 1 Фор. 1.40.— 
Кандлица за кафу илп чај по 2 Фор. — 
2.50, — 3 Фор. — 4 Фор. —̂  Кутија за 
uiehep no 2 Фор. — 2.50., — 3 Фор., — 
3.50 — 4 Фор. — КарФвндла по 2.50.,— 
3 Фор., 3.50, — 4 Фор. — Чашица за јаја 
по 20—30 н. — Шоља за чорбу са слу- 
жавником 1.80, — 2.20, — 2.75. — Цје- 
дила за чај по 25 н., — 35, — 45, — 55 
новч. — Сланвка по 50—60—70—80 нов. 
— Кутијица за бибер ио 40—50—60—70 
новч. — Кљештпца за шећер no 30—40 
60—70 новч.

2 no 
12 no 

1 и»

60000 .» 
50000 .) 
40000 » 
30000 » 
25000 »» 
20000 » 
15000 ». 
12000 >»

8000
6000
5000
4000
3000
2000
1500
1200
1000

0 no 
2 no

5 4  n o
6 IIO

65 no 
213 no 

2 no
1  n o  

6 31  n o  
i i  т .  д .

За ову велику и згодпу иовчану ло- 
трију, која је државом ујамчена, пре- 
иоручујемо за 1. одјељење 

Ј- орш пналпи лоз no 3 Фор. 50 н. а. вр.
оригиналпа лоза » 1 » 75 » » »

4 орппшална лоза ио — » 88 » » » 
Ми издајемо само оригниалпе лозове 

п шаљемо проспекте б е с плат но  да 
се спаки напрнјед може увјеритп.

Поруке уз готоп новац или уз рн- 
валсу ирпмају се до

1. 1IOBE1IKPA

П о р у к е  с а  е т р а и е  
ш у ј у е е т а ч н о н с а в ј е с н о.

0 пашој Фнрпш, која поетоји нма већ 
по вијека, шоже се свак распигати код 
ма Kojer овдјешњег трговца, консула, 
плп ма које банке. С новјерењем ваља 
се обратвти потнпсаној Фнрми, којој је 
нродаваше опијсх лозова остављено. Зва- 
нична лнста о добмтцима разаелаће се 
одмах по рјешењу.

Препродавци добијају што већу 
провизнју.

J. F R E U N D  & C O .,
Bank -nmi Stnatspapier— Geschaft, 

постављепп главни колект. лотрпје вој- 
воде Брауншзајшког u вароши Хамбурга.

Hamburff, Neucrwald 94.
_____________ _________________ (8- 20)-

ПОШТАГСКИ

ЗПМЊП РАСПОРЕД
поласка п доласка пошта од данас до 

свршетка Марта 1880.

— 60 н.

60 н. 

80 н.

20 н.

ЕВ5В8 За чудо јсфтпно Ш I

За Фор 6.65 н. добијају се слпједећп 
40 комада:

6 ком. ножева са ипглешким сјсчпвом 
6 ком. впљушака од једног парчета 
6 ком. жљпца за јело 
6 ком. жлица за кафу 
6 ком. растлова
1 ком. кутлача за чорбу масивна
1 ком. кутлача за млијеко масивна
6 ком. викторија служаванка ннглеш- 

ких Фнне цизелираних
2 ком. свијетњака салонских

”S о

•6* «• с

ЛИРТНА ПОШТА полазн са Цетпља 
у понеђељак, у уторак н у сриједу. Пре- 
даваље до 10 п по ура у јутро.

Долази из Котора у уторак, српјсду 
и четвртак. Раздаваље у 8 ура у јутро, 
ако пароброд стигне па вријеме.

ДЕЛИЖАНЦА полази са Цетпња у 
неђељу у 5 ура у Јутро. Предавање у су- 
боту до 5 ура но подне.

Долази из Котора у попеђељак, разда- 
вање у 12 ура у подне.

Канцеларија је сва::и дан отворзна од 
8 ура до 11 у јутро а од Здобпоподзе

»  6 а 5 сг н
40 ком. Свп овп предметп су од 

пајФинпјсг бритапског сребра са жарком

Цетише,  24. Септембра 1879.

Уп рави тељство  
Књ. црпогорсне попгге.

Уредпнк u издаваоц Бон;о Иоваковић.

r  i 8«0 оваЈ -1|,с

*  « . . .  -

■  »РНУ 1

1Г0ВИНУ):
годапу ■ 

зцо године • •
јјЈтри м.есецл . • 

Засве друге зелљ е

3i годину . • •
|ј||0ГОЦИне • •
3» трв мјесеца . 

Прегвлатвици пз 
№  в Х ерцегови 

претплату n o i  
( и р м  на г. П е  
j i i t i y K o T o p .  . 
t e j j  прст1ШТ1ШЦ: 
деговпве, да нам ] 
всрсдао овамо у  з; 
г.а кије ми морам< 

n i o  40 до 50 
s r n ly jy  претнлат 
Адиоаића у  К отор 
п т в в д и и ,  кој 
«г ј Херцеговнну

л р ш ју  ш ж а  
■fpiia у Б п о гр

i w f f l l f t  11&ШИ п р  
авремепа с пре 

од пом еиух 
Иретпдатиица*

шаљу сво 
нисму па. 

-‘№рда« на Цетп 
l l t t i s e ,

ЧЕТШБЕ, II. 4(

а жЈрВалж

KOJH р
1,18 чајбоду 1

,n  ; уHi tamn; °дали

8 fill
II y Data

>01)1 'JfX Bcaf 
* VI

Д|'На
1,7а »»узпв,; 11ашег

прПВ0'
Услије* !Kyna 
J I  ]4c«oi

У државној шгампаријн.

г-


